金铃府发〔2022〕38号

石柱土家族自治县金铃乡人民政府

关于印发《金铃乡2022年农资打假专项治理

行动实施方案》的通知

各村民委员会、乡级各科室：
为加强农资监管，严打制售假劣农资违法行动，规范农资市场秩序，确保农业生产和农产品质量安全，切实维护广大农民群众合法权益，经乡政府同意，现将《金铃乡2022年农资打假专项治理行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
（联系人：余红；联系电话：023-73314001）

               石柱土家族自治县金铃乡人民政府

                        2022年3月30日
金铃乡2022年农资打假专项治理行动

实施方案
根据石柱县农业农村委员会《关于印发石柱县2022年农资打假专项治理行动实施方案的通知》（石农发〔2022〕54号）文件要求，为全面加强农资监管，严打制售假劣农资违法犯罪行为，规范农资市场秩序，确保我乡农业生产和农产品质量安全，切实维护广大农民群众合法权益。按照全国暨市农资打假和监管工作视频会总体部署要求，结合我乡实际，制定本方案。

一、工作目标

围绕稳产保供，加强农资市场监管，提高农资产品质量水平，为稳定粮食生产、保障主要农产品有效供给和农产品质量安全，推动农业高质量发展奠定坚实基础。查处一批违法犯罪案件，依法严惩一批违法犯罪分子，销毁一批假冒伪劣农资产品，曝光一批制假售假典型案件，保持对危害农资安全违法行为的严打高压态势，确保农资质量可靠、市场稳定。积极推进社会共治，增强农资生产经营主体责任意识和诚信意识，鼓励社会各方力量共同参与、支持农资打假工作，为推进农业现代化和乡村振兴提供有力支撑。

二、组织领导和责任分工
金铃乡人民政府成立了由乡主要领导任组长、分管领导为副组长，各相关科室、驻村领导、村委负责人为成员的农资打假专项治理行动领导小组。办公室设在农服中心，牵头负责拟定2022年全乡农资打假专项治理行动方案，承担全乡农资打假专项治理工作的综合协调；农服中心及各村委分别负责农药及肥料、饲料及其添加剂、兽药、种子种苗（种畜禽）等重点品种的专项治理行动工作；农服中心负责农业综合行政执法工作的指导、监督，严格农资生产经营许可和市场准入，组织开展“双随机、一公开”，农业行政处罚案件信息公开工作；农服中心负责农业投入品执法检查、案件办理及信息收集报送工作；各村委认真落实农资打假属地责任。

三、工作重点

（一）重点区域。

一是互联网领域：重点打击利用互联网虚假宣传、无证经营农药兽药、违规经营禁限用农药兽药、违法销售假劣农资等行为。

二是问题突出区域：对近年来在监督抽查中暴露问题较多、投诉举报较多的经营门店和种植养殖生产基地开展重点整治，遏制假劣农资高发多发态势。

三是农贸市场、农资经营集散地：重点打击农贸市场和农资门店的不规范经营行为，农资下乡“忽悠团”、上门推销式无证经营的违法行为。整治无证生产经营主体，加强对农资批发市场、集贸市场和农资展销会的巡查监管，严查游商游贩兜售假劣农资、坑农害农行为。

四是种植养殖生产基地：严格落实限制使用农药定点经营实名制购买制度，依法查处生产销售禁用农药、假劣兽药违法案件。

（二）重点品种。

1.种子：重点查处农业侵犯植物新品种权、生产经营假劣种子、未审先推、无证生产经营、包装标签和使用说明不规范、无生产经营档案、经营未备案品种等违法行为。

2.农药：重点查处生产经营违法添加未登记成分、有效成分不足等假劣农药和无证生产经营、套用或冒用登记证、包装及标签标识不合规、未如实记录购销台账、超范围经营限制使用农药等违法行为。

3.肥料：重点查处假冒伪造登记证，生产经营的登记产品中有效成分含量不足、非法添加农药成分、标签标识不规范等违法行为。

4.兽药：重点查处生产经营假劣兽药、非法添加禁止使用的药品和其他化合物、超剂量超范围使用抗生素、直接使用原料药等违法行为。

5.饲料和饲料添加剂：重点查处无证生产、生产经营假劣饲料和饲料添加剂、使用非法添加物等违法行为。

四、主要任务

（一）开展春季农资打假专项治理行动。重点围绕种子、农药、肥料3类春耕春播急需必备物资，迅速开展春耕农资巡查检查，同时，加强对假劣兽药、抗寄生虫类药物、兽用抗菌药物和兽药散剂的监督管理，通过监督抽查、暗查暗访、用户回访等多种途径，积极查找问题隐患，规范农资生产、经营、使用行为，严厉打击制售假劣农资违法行为，为农业生产和农产品质量安全提供坚实保障。

（二）强化农资产品质量监督抽查。按照“双随机、一公开”要求，依法对种子质量不合格、农药隐性添加、肥料有效成分不足、假劣兽药饲料等突出问题，在生产、批发销售各领域开展农资产品的监督抽查。及时公布农资产品监督抽查结果。做到对不合格产品依法查处，及时下架、坚决收缴，严防假劣农资流入市场坑农害农，危害农业生产。

（三）狠抓违法案件查处。农服中心要将农资违法案件查处作为农业综合行政执法的重要工作抓紧抓实，加大案件查处力度，对发现的违法行为，坚持重拳出击、露头就打、严肃查处。坚决杜绝“零办案”，充分发挥农资打假牵头作用，加强与公安、市场监管等相关部门的协调配合，进一步完善部门间线索通报、联合执法、案件协办、定期会商等工作机制。深化行刑衔接工作，对涉嫌构成犯罪的案件，及时移送公安机关，依法追究其刑事责任。

（四）提高农资监管能力。农服中心、各村委要全面建立农资生产经营主体信用档案，做好信用信息归集、共享和公开等工作，实现信用信息公开化、透明化。推进农资生产经营主体信用状况与行政许可审批、项目申报、资格审查等全面挂钩。探索建立守信联合激励机制和失信联合惩戒机制，引导农资生产经营主体增强诚信意识。建立健全农药、兽药、种子等主要农资产品电子追溯制度，实施全程追溯管理，完善农药兽药包装、标签二维码标识制度，有效提升农资监管信息化水平。
（五）深入开展宣传教育。农服中心、各村委要充分发挥舆论监督和宣传导向作用，通过广播、电视、网络、新媒体平台等多种渠道宣传农资打假行动，普及农资法律法规和打假维权知识，推广安全用药和绿色防控技术，指导农民科学使用农药、种子和肥料等农资产品，提高识假辨假和依法维权能力。农服中心要组织开展放心农资下乡进村和安全用药培训等活动，引导农民理性购买、科学使用农资。畅通放心农资下乡进村渠道，鼓励农民对假劣农资线索进行举报，提高广大群众参与农资打假工作的积极性。
五、重点工作安排
（一）3月，乡农服中心将配合县农业农村委、县法院、县检察院、县经信委、县公安局、县市场监管局、县供销合作社等部门开展农资打假专项治理行动动员部署，全面推进2022年农资打假工作。

（二）3–5月，农服中心、和各村委组织开展春耕农资巡查检查，集中打击制售假劣农资违法违规行为，及时组织开展放心农资下乡进村宣传活动，普及农资法律法规、识假辨假和依法维权知识。
（三）3–11月，农服中心、各村委组织开展种子、肥料、农药、兽药、饲料和饲料添加剂等农资产品质量监督抽查，公布抽查结果，对生产、经营不合格产品行为移交县农业综合行政执法支队进行立案查处。
（四）9–12月，农服中心、各村委组织开展秋冬种农资打假专项治理行动，集中打击制售假劣农资违法违规行为。

（五）10–12月，农服中心开展农资打假总结工作。

六、工作要求

（一）加强组织领导，强化工作责任。各村委、乡有关科室要充分认识农资打假和监管工作的重要性，高度重视，落实监管责任，改进工作作风，切实履行监管职责，细化工作方案，落实责任人员，按照市农业农村委农资打假专项治理行动重点工作安排部署，采取切实可行的措施，对标对表，抓出成绩，取得实效，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

（二）建立工作机制。农服中心要充分发挥农资打假牵头协调的作用，在县委、县政府的统一领导下，加强与公安、市场监管、供销等部门的协作配合，建立案件通报、协查、督办和联合检查等长效机制，形成农资打假整治合力。

（三）强化信息报送。农服中心要落实专人负责农资打假统计与报送工作，认真核查报送数据的准确性、真实性和逻辑性，按时报送相关数据信息。

请各村委从4月起，每月20日前填报“农业投入品检查统计表”（附件1）反馈至农服中心，农服中心于3月25日、6月25日、9月25日和12月20日前分别按季度向县农业综合行政执法支队上报农业农村部门查办案件统计表（附件2）。5月25日、12月20日前分别向县农业综合行政执法支队报送春季农资打假专项行动和2022年全年工作总结。
附件：1.农业投入品检查统计表

2.农业农村部门查办案件统计表
附件1

农业投入品检查统计表

填报单位：          填报时间：×月×日—×月×日

	类别
	监管检查
	案件信息公开

	出动检查人员（人次）
	巡查检查生产经营门店企业（个数）
	查处问题（个数）
	抽检农资产品（个数）
	件数
	公开率

	生产销售农药

	生产销售种子

	生产销售肥料

	生产销售饲料

	生产销售兽药

	农产品地理标志

	农业植物新品种权

	合计

说明：1、此表数据为季度数据；2、此表按季度填报，3月25日、6月20日、9月20日和12月20日前分别填报每个季度数据。3、5月25日前随同春季农资打假工作总结
附件2

农业农村部门查办案件统计表

填报单位：                   填报时间：×月×日—×月×日
	案件类别
	执法检查
	立案数（件）
	办结案件
	移送司法机关案件数
	案件信息公开

	结案数（件）
	案值（万元）
	罚没金额（万元）
	捣毁窝点（个）

	件数
	公开率

	出动执法人员（人次）
	检查生产经营主体（家次）

	生产销售假冒伪劣农药

	生产销售假冒伪劣种子

	生产销售假冒伪劣肥料

	生产销售假冒伪劣饲料

	生产销售假冒伪劣兽药

	侵犯农产品地理标志

	侵犯农业植物新品种权

	合计

说明：1、此表数据为季度数据；2、此表按季度填报，3月25日、6月25日、9月25日和12月20日前分别填报每个季度数据。3、5月25日前随同春季农资打假工作总结加报一次1—5月份累计数据。

信息公开选项：公开发布

金铃乡党政办公室                                   2022年3月30日印发